.r-:

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL
Praça Dom Jerônimo, S/N

Fones: 611.1100 - 611.1260 - 611.1866

RESOLUÇÃO N.o 031/97

Altera dispositivos da Resolução
n° 019/96, e dá outros provimentos

O PRESIDENTE DA cÂMARA MUNrCIP AL DE SOBRAL. Faço saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art.l ° - Ficam criados os cargos de Mensageiro, Atendente de Plenário e
Ouvidor Legislativo, denominados no Grupo Ocupacional de Direção e Assessoramento,
na Categoria Funcional de Atividades Ocupacionais (AO), com símbolos A04, AOS e
A06, respectivamente, conforme designa quadro sintético no anexo I.

§ 1° - O Cargo de Mensageiro (A04), será composto de 02 (duas) vagas,
com vencimentos de R$ 120,00 (cento e vinte reais) e representação de R$ 100,00 (cem
reais), conforme anexo VI.

§ 2° - O Cargo de Ateridente de Plenário (A9S), terá 01 (uma) vaga, com
vencimentos de R$ 120,00 (cento e vinte reais) e representação de R$ 60,00 (sessenta
reais), conforme anexo VI.

§ 3° - O Cargo de Ouvidor Legislativo (A06), terá 02 (duas) vagas, com
vencimento de R$ 180,00 (cento e oitenta) reais e representação de 180,00 (cento e
oitenta), conforme anexo VI.

Art. 2° - As atribuições dos cargos supracitados serão designados no
anexo VII.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, e
seus efeitos retroagirão a partir de 01 de maio de 1997, revogando as disposições em
contrário.

PAÇO DA cÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 13 de maio de
1997.

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL
Praça Dom Jerônimo, S/N

Fones: 611.1100 - 611.1260 - 611.1866

ANEXO I

QUADRO SlNTÉTICO DAS DENOMINAÇÕES DOS GRUPOS OCUPACIONAIS E DAS
CATEGORIAS FUNCIONAIS.

GRUPO CATEGORIA CARGO SÍMBOLO
OCUP ACIONAL FUNCIONAL

I - Direção e Direção de Natureza - Chefe de Gabinete da Presidência DALI
Assessoramento Administrativa e - Chefe de Gabinete da Ia Secretaria DALI

Legislativa (DAL) - Diretor do Departamento Contábil DALI

- Presidente da Comissão de Permanente DAL2
de Licitação
- Diretor do Departamento Legislativo DAL2

- Chefe de divisão de Contabilidade DAL3
Direção Intemediária - Chefe de divisão de Informática DAL3
Administrativa e - Chefe de divisão de Plenário e Co- DAL3
Legislativa (DAL) missões.

- Secretário (a) Executivo(a) DAL4
- Motorista AOi
- Vigia A02

Atividades Operacionais - Controlista de Som A03
(AO) - Mensageiro( a) A04

- Atendente de Plenário A05
- Ouvidor(a) Legislativo A06

Assessoramento de Assessor de Imprensa AII
Imprensa (AI)

- DIretor Admnnstratívo Ali
Assessoramento Técnico - Assessor de Coordenação Política AT2
(AT) - Chefe de Pessoal AT3

II - Assessor Assessoria Parlamentar Assessor Parlamentar APl
Parlamentar (AP) AP2

AP3

·~

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL
Praça Dom Jerônimo, S/N

Fones: 611.1100 - 611.1260 - 611.1866

ANEXO V
VENCIMENTOS E REPRESENTAÇÕES MENSAIS DOS CARGOS EM COMISSÃO DE DIREÇÃO E

. ASSESSORAMENTO, E ASSESSORIA PARLAMENTAR

CATEGORIAFUNCIONAUSIMBOLO VENCIMENTO REPRESENTAÇÃO TOTAL
DIREÇÃO DE NATUREZA
ADMINISTRATNA E LEGISLATNA (DAL) 400,00 800,00 1200,00

(DALI)

DIREÇÃODE NATUREZA
ADMlNISTRATNA E LEGISLATNA(DAL) 100,00 650,00 750,00

(DAL2)
DIREÇÃO INTERMEDIÁRIA ADMI-
NISTRATIVA E LEGISLATIVA (DAL) 300,00 250,00 550,00

(DAL3)
DIREÇÃO INTERMEDIARlA ADMI-
NISTRATIVA E LEGISLATIVA (DAL) 150,00 150,00 300,00

(DAL4)
ATIVIDADES OPERACIONAIS (AO)

(AOl) 200,00 200,00 400,00
ATIVIDADES OPERACIONAIS (AO) 200,00 150,00 350,00

(A02)
ATIVIDADES OPERACIONAIS (AO) 80,00 40,00 120,00

(A03)
ATIVIDADES OPERACIONAIS (AO) 120,00 100,00 220,00

(A04)
ATIVIDADES OPERACIONAIS (AO) 120,00 60,00 180,00

(A05)
ATIVIDADES OPERACIONAIS (AO) 180,00 180,00 360,00

(A06)
ASSESSORAMENTO DE IMPRENSA (AI)

(AIl) 50,00 100,00 150,00
ASSESSORAMENTO TÉCNICO(AT) 400,00 500,00 900,00

(ATl)
ASSESSORAMENTO TÉCNICO(AT) 300,00 400,00 700,00

(ATI)
ASSESSORAMENTO TÉCNICO(AT) 150,00 300,00 450,00

(AT3)

ASSESSORIAPARLAMENTAR(AP)
(API) 250,00 820,00 1070,00
(AP~

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL
Praça Dom Jerônimo, S/N

Fones: 611.1100 - 611.1260 - 611.1866

ANEXO VI
QUAD~O SINTÉTICO DOS GRUPOS OCUPACIONAlS E DE SUAS VAGAS.

GRUPO CATEGORIA CARGO SIMBOLO QUANT.
OCUPACIONAL FUNCIONAL

I - Direção e Direção de Natureza - Chefe de Gabinete da Presidência DALI 01
Assessoramento Administrativa e - Chefe de Gabinete da 1a Secretaria DALI 01

Legislativa (DAL) - Diretor do Departamento Contábil DALI 01

- Presidente da Comissão de Permanente DAL2 01
de Licitação DAL2 01
- Diretor do Departamento Legislativo

Direção Intemediária - Chefe de divisão de Contabilidade DAL3 01
Administrativa e - Chefe de divisão de Informática DAL3 01
Legislativa (DAL) - Chefe de divisão de Plenário e Co- DAL3 01

missões.

- Secretário (a) Bxecutivoía). DAL4 01
Atividades Operacionais - Motorista AOl 02
(AO) - Vigia A02 02

- Controlista de Som A03 01
- Mensageiro A04 02
- Atendente de Plenário A05 01
- Ouvidor do Povo A06 02

Assessoramento de
Imprensa (AI) - Assessor de Imprensa AlI 05

- Diretor Administrativo
l\ssessoramento Técnico - Assessor de Coordenação Política l\T1 01
(AT) - Chefe de Pessoal AT2 01.

AI3 01

II - Assessor Assessoria Parlamentar Assessor Parlamentar APl 01
Parlamentar (AP) AP2 03

AP3 17

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL
Praça Dom Jerônimo, S/N

Fones: 611.1100 - 611.1260 - 611.1866
ANEXO VII

ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS E FUNÇÕES

MENSAGEIRO:
- Efetuar entrega de correspondências internas e externas;
- cumprir mandados, entre outras atividades correlatas;
- transmitir recados e mensagens.

ATENDENTE:
- Atender prontamente os Vereador~s nas Sessões;
- fazer serviços de copa no plenário;
- supervisionar os trabalhos de limpeza no Plenário da Câmara.

OUVIDOR LEGISLATIVO:
- Atender as chamadas telefônicas da linha cidadã;
- anotar e registrar as ligações da linha cidadã;
- recepcionar e prestar informações e esclarecimentos à população;
- operar em computadores, acessando o banco de dados e prestando informa-
ções requisitadas;

- emitir relatórios sobre as informações prestadas.